
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 2
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 25

Oggetto: BIBLIOTECA DI CODROIPO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON LA
DITTA CELDES DI ROMA TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO
REGIONALE PER ABBONAMENTI A RIVISTE E PERIODICI. ANNO 2021

L’anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di febbraio

DETERMINAZIONI CULTURA n.2 del 01-02-2021 Reg. Gen. 25 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 19 del 18.06.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr. 124 del 22.06.2020 con il quale sono state
assegnate le risorse ai responsabili di servizio, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 pubblicato sulla G.U. nr. 13 del
18/01/2021 che prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 marzo
2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

DATO ATTO CHE, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023,
l'ente si trova in esercizio provvisorio;

CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.Lgs
118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni
assestate del 2° anno (2021) del bilancio pluriennale 2020-2022;

DATO ATTO che la Biblioteca civica di Codroipo, offre nella sezione emeroteca, diversi periodici e
riviste di vario genere, messi a disposizione degli utenti e che annualmente rinnova gli abbonamenti
degli stessi;

PRECISATO che si intende rinnovare gli abbonamenti in essere, che sebbene il quotidiano
Messaggero Veneto risulti scaduto l’editore, visto che trattasi di biblioteca civica prosegue la consegna
fino a nuovo impegno, e che si ritiene di implementare l’offerta di riviste settimanali e mensili dedicata
sia alla Sezione adulti che alla Sezione ragazzi, secondo la tabella qui sotto riportata con imputazione
della spesa per il rinnovo degli abbonamenti al bilancio 2021 per le seguenti testate:

RIVISTA COSTO
SCAD/NUOVO
ABB

RIVISTA COSTO SCAD/
NUOVO ABB

AD ARCHITECTURAL DIGEST (print + online) 43,3478 NUOVO GAZZETTINO 7 numeri settimanali 354,48 18/3

ALTROCONSUMO INCHIESTE (print + online) 105,1286 31/01 GIALLO ZAFFERANO 25,0162 NUOVO

ANDERSEN 74,0762 NUOVO GIORNALINO 103,2043 NUOVO

ARCHEO 65,6294 NUOVO I LOVE ENGLISH JUNIOR 60,6667 NUOVO

ART & DOSSIER (print + online) 48,6144 31/12 INTERNAZIONALE (print + online) 120,5232 NUOVO

ART ATTACK 50,5387 NUOVO LONELY PLANET 26,8392 NUOVO

BBC HISTORY (print + online) 41,4235
NUOVO MESSAGGERO VENETO 7 numeri

settimanali 375,7488
15/1

DETERMINAZIONI CULTURA n.2 del 01-02-2021 Reg. Gen. 25 COMUNE DI CODROIPO



BELL'EUROPA 34,4352 NUOVO NATIONAL GEOGRAFIC 49,6272 NUOVO

BELL'ITALIA 36,4608 NUOVO NATURAL STYLE 18,2304 NUOVO

BLOW UP 70,896 NUOVO PANARIE 33,4224 31/12

CASA FACILE (print + online) 29,1686 NUOVO PANORAMA (print + online) 65,6294 NUOVO

CE FASTU+ strolic + sot la nape 64,4141 31/12 PSICOLOGIA CONTEMPORANEA 39,4992 31/12

ESPRESSO 80,0112 22/2 QUATTROZAMPE (print + online) 51,5515 NUOVO

FOCUS (print + online) 44,3606 NUOVO RIZA PSICOSOMATICA 38,4864 NUOVO

FOCUS JUNIOR (print + online) 42,4363 NUOVO SCIENZE (print + online) 49,6272 28/2

FOCUS STORIA (print + online) 45,3734 NUOVO SPEAK UP 69,6806 NUOVO

FOCUS WILD 42,4363 NUOVO VITA CATTOLICA 64,4141 31/12

GARDENIA 35,448 NUOVO commissione 36,25

TOTALE 2.537,10

VERIFICATO che:

in attuazione delle disposizioni statali sulla razionalizzazione della spesa e sugli obblighi di-
aggregazione degli acquisti, la Regione ha istituito, con legge regionale 12 dicembre 2014, n.
26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle
Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), all'interno del proprio
ordinamento, la Centrale unica di committenza regionale per l'acquisto di beni e la fornitura di
servizi;
la Centrale unica di committenza regionale stipula contratti quadro aventi natura normativa con-
gli operatori economici selezionati nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa
comunitaria e nazionale per l'acquisizione di beni e servizi destinati ai soggetti individuati dalla
legge;
tra i contratti quadro attivi risulta presente la convenzione per l’affidamento della fornitura di-
abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato cartaceo, cartaceo + online e a banche
dati online da destinarsi alle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di
cui agli articoli 43 e 55 della L.R. 26/2014: Lotto 2, CIG 7983698402;

RITENUTO dunque di aderire al suddetto contratto quadro per l’affidamento della fornitura di
abbonamenti di varia natura alle amministrazioni locali regionali di cui agli articoli 43 e 55 della L.R. n.
26/2014, sottoscritto dal Direttore del Servizio centrale unica di committenza della Regione Friuli
Venezia Giulia in data 09/12/2019 con validità triennale con la ditta Celdes s.r.l. di Roma;

ATTESO che a tal fine è stato richiesto in data un preventivo alla ditta Celdes s.r.l. di Roma che ha
inviato la sua offerta al nostro protocollo con n. 1839 del 20.01.2021 per gli abbonamenti ai periodici
sopra indicati;

RITENUTO di impegnare la somma di € 2.537,10 al capitolo 1480/1 “Acquisto giornali e riviste per la
biblioteca comunale” del bilancio 2020-2022, annualità 2021;

ACQUISITO il documento da cui si evince la regolarità delle posizioni contributive (DURC) della ditta
Celdes s.r.l. di Roma alla data odierna, protocollo INAIL 24140206, del 14.10.2020 con scadenza
validità 11.02.2021;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche
e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la
correttezza dell’azione amministrativa;

DETERMINAZIONI CULTURA n.2 del 01-02-2021 Reg. Gen. 25 COMUNE DI CODROIPO



DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da semplice comunicazione
contenente le clausole essenziali dell’affidamento;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
con il conferimento della suddetta prestazione, si intende provvedere agli abbonamenti dia)
quotidiani e riviste periodiche per la Biblioteca di Codroipo;
il contratto avrà per oggetto: abbonamenti di periodici;b)
il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento servizio da partec)
del RUP;
l’importo di affidamento relativo all’oggetto della fornitura è di € 2.537,10;d)
il pagamento avverrà, a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolaree)
fattura elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di
liquidazione a firma del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi Culturali.

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per la fornitura in argomento e all’assunzione
della relativa spesa sul competente capitolo di bilancio;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero
e sport;

VISTO il D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato,
dal D.LgS 126/2014,

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse e sulla base delle stesse di aderire alla convenzione1.
quadro per l’affidamento della fornitura di abbonamenti di varia natura alle amministrazioni
locali regionali di cui agli articoli 43 e 55 della L.R. n. 26/2014, sottoscritto dal Direttore del
Servizio centrale unica di committenza della Regione Friuli Venezia Giulia in data 09/12/2019,
con la ditta Celdes s.r.l. di Roma;

di affidare, in adesione al contratto quadro di cui sopra, alla ditta Celdes s.r.l. di Roma la2.
fornitura degli abbonamenti di periodici indicati in premessa per la biblioteca civica di Codroipo
per l’anno 2021;

DETERMINAZIONI CULTURA n.2 del 01-02-2021 Reg. Gen. 25 COMUNE DI CODROIPO



Soggetto
creditore

CELDES S.R.L.

Sede Legale Sede legale: Corso Trieste 44 -- 00198 Roma
C.F. e P.IVA. 02938930589 // 01137991004
CIG ZEF304E53E CUP

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto:
1480/1 Abbonamenti a giornali e riviste per la biblioteca civica

Importo Anno Bilancio
Scadenza
obbligazione

CODICE DI BILANCIO

L1 L2 L3 L4 L5

€ 2.537,10 2021 31/12/2021 1 3 1 1 1

di impegnare a favore della ditta Celdes s.r.l. di Roma la somma complessiva di € 2.537,103.
imputandola al Capitolo 1480/1- Abbonamenti Biblioteca civica, del bilancio 2020-2022,
annualità 2021;

di dare atto che il presente impegno di spesa ha carattere continuativo ed è necessario per4.
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ed è
impegnato a seguito della scadenza del relativo contratto, e pertanto non è soggetto al limite
dei dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera c) del D.Lgs. 267/2000 ed in adempimento a quanto
prescritto dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della contabilità
finanziaria, in quanto la spesa non è frazionabile;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno vengono pubblicati sul sito istituzionale5.
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013, nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti dirigenti determinazioni”;

di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D.Lgs 267/ 2000;6.

di dare atto che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 - "Codice di comportamento dei7.
dipendenti pubblici" non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale,
potenziale o apparente) con la ditta aggiudicataria;

di procedere alla liquidazione del corrispettivo, sulla base di regolari fatture di importo pari al8.
valore delle copie ricevute, vistate dall’ufficio competente facendo riferimento al presente
impegno e senza assumere ulteriore atto deliberativo.

Incaricato del procedimento: Giorgiutti Chiara
Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 27-01-2021
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 28-01-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:

DETERMINAZIONI CULTURA n.2 del 01-02-2021 Reg. Gen. 25 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it


Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.2 del 01-02-2021 Reg. Gen. 25 COMUNE DI CODROIPO


